St. Sac. 57 sec. XIV *vendere vinum ad metretam vel urceum*. A. St. S. Dan. 14-15 a. 1355 *tabernator vendat vinum ad mensuram et butiam ligni et non in aliquo urcio sive bocale tragat vinum*. St. Valv. 12 a. 1369 *si quis Juratus reperierit in taberna urceum, vel aliud imprestitum non tenentem bucciam, frangere debet*. St. Glem. 60 a. 1381 *dominus Capitaneus frangere possit citussos muyolos, vitrea, seu urzeos, vel accipere*. G. s. Civ. CIX a. 1394 *unum urzeum argenteum ponderis unziarum XXXV et quart. j.*

urna sf. 'orna, orcio; anche misura di capacità (principalmente per il vino), generalmente di sei secchie'. Cfr. Ducange 8, 384 'mensura liquidorum, vini, cerevisiae etc.', Sella 603 'misura di volume, anche tributo', Semi 426, NP 673 *òrne*, Vicario (2003) 173 (*Glossario*) *ornis* pl., Zudini/Dorsi 111 *órna*, Doria 415 *orna* 'mastello'. Dal lat. *ūrna* 'orcio, urna' REW 9086, DEI 2679).

Rot. cens. Aq. 23 sec. XII *excepto manso Michaelis qui dat tantum II urnas et Mengotonis qui dat III urnas vini et Sabatini ficarii qui dat II urnas vini*. Rot. cens. Aq. 27 *De villa de Palmada I modius pisti et IIII urne vini*. Pat. agr. 267 sec. XIII *Duas situlas vini de quibus VII fit ex septem urna*. M.E.A. 668 a. 1249 *Adjiciens insuper, ut idem Hospitale Aquilegensi Ecclesie in signum subiectionis urnam olei de praenominatis mansis de Camartio ad luminariam Ecclesie*. St. Ud. C.S. 103 sec. XIV *possit salem vendere circa puteum in mastellis seu urnis*. St. Man. 16 a. 1359 *quilibet Potestas in suo regimine imponat in contrata iustas mensuras, scilicet de quartis de bocis, de urnis situlis stateriis schiffiis de lapidibus pariis et de omnibus aliis mensuris*. St. Pra. 112 a. 1361/66 *item si quis falsas urnas quartas metretas stateras balanceas sive quevis alia pondera vel mensuras habuerit*.

usius sm. 'tipo di cane', come it. *segugio*?

St. Civ. Au. 67 a. 1378 *quicumque occulte, violenter seu furtive accepit brachos sive usios vel alios canes cuiuscumque speciei*.

ustera sf. 'ostessa'. Cfr. NP 676 *ostère* e 1250 *ustère*. Vd. *hosterius*.

Top. Ud. 111 a. 1388 *item a Lucia ustera ... super una domo sita in locho qui dicitur Usteriis*.

usteria vd. *hostaria*.

usualis agg. 'usuale, di uso comune e frequente'. Cfr. Niermeyer 1053, NP 1250 *usuâl*, DELI s.v. it. *usuale*. Voce del lat. tardo, da *ūsus* 'uso'.

M.S.F. VIII, 201 a. 1458 *nota quod ser Sebastianus mistrutj ... consignavit tobalias duas sutas de perlis. Item tovalie sutte bone et usuales ac veteres fruste et non fruste sexaginta quatuor*.